
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 07 de março de 2019 Edição 1.174 - Ano XIV - Semanal

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 015/2019 DE 07/02/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: ROSIANE BRAZ DE ALMEIDA – ME

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA O PERÍODO DE FEVEREIRO 
A DEZEMBRO DE 2019, DE ACORDO COM O 
CALENDÁRIO ESCOLAR APROVADO PARA O 
ANO LETIVO DE 2019 COM 200 (DUZENTOS) 
DIAS LETIVOS, NO PERÍODO NOTURNO PARA 
ATENDIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA 
REDE MUNICIPAL E ESTADUAL, CONFORME CI Nº 
063/2019 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
CI N.º 018/2019 E TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO 
I), DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE. O VALOR TOTAL É DE R$ R$ 104.040,00 
(CENTO E QUATRO MIL E QUARENTA REAIS).

TAMARANA, 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 024/2019 DE 25/02/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: ROPEL MÁQUINAS E FERRAMENTAS 
LTDA
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA, 
PARA AQUISIÇÃO DE UMA MAQUINA PARA CORTE 
DE PISO E ASFALTO, GERADOR DE ENERGIA A 

GASOLINA E UMA SERRA CIRCULAR PARA SEREM 
APLICADOS EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS 
VIAS PÚBLICAS E DEMAIS LOCAIS DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME C.I. Nº 105/2019 DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 064/2019 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE OBRAS.

 O VALOR TOTAL É DE R$ 13.680,00 (TREZE MIL, 
SEISCENTOS E OITENTA REAIS).

TAMARANA, 07 DE MARÇO  DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 165/2018 DE 21/12/2018
INEXIGIBILIDADE 30/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
É A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, 
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR 
(ORE), EM ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES 
EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE 
ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E 
MUNICÍPIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO 
PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA 
PROPOSTA VENCEDORA, OS QUAIS INTEGRAM 
ESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO. O VALOR TOTAL É DE R$ 228.912,00 
(DUZENTOS E VINTE E OITO MIL E NOVECENTOS 
E DOZE REAIS).

TAMARANA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Tamarana, 07 de março de 2019 Edição 1.174 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 001/2019 DE 26/02/2019
DISPENSA Nº 003/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
CAMINHOS DO TIBAGI

CONTRATO DE PROGRAMA QUE, NOS TERMOS 
ESTABELECIDOS NO ART. 13, CAPUT, DA LEI nº 
11.107/05, ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI E O MUNICÍPIO 
DE TAMARANA - PR, PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS E FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS PARA READEQUAÇÃO E 
MELHORIAS NAS ESTRADAS VICINAIS MUNICIPAIS.

 O VALOR TOTAL É DE R$ R$ 214.578,70 (DUZENTOS E 
QUATORZE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO 
REAIS E SETENTA CENTAVOS)

TAMARANA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ERRATA

O Município de Tamarana faz publicar a presente, em relação à 
Portaria 041,  de 27 de fevereiro de 2019, em seu art. 1º.

Desse modo, onde se lê:

Art. 1º - Conceder diária ao servidor José Aparecido da Silva, 
matrícula 40251, portador da Cédula de Identidade RG nº 
6.831.275-2/PR e do CPF 018.949.079-90, - (1,5) – uma e 
meia diária - no montante de R$ 600,00 (seiscentos  reais), para 
viagem à Cidade de Curitiba - PR, para participar da 11ª Reunião 
Ordinária do Grupo R-20, nos dias 13,14 e 15/03/2019, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Leia-se:

Art. 1º - Conceder diária ao servidor José Aparecido da Silva, 
matrícula 40251, portador da Cédula de Identidade RG nº 
6.831.275-2/PR e do CPF 018.949.079-90, - (1,5) – uma e meia 
diária - no montante de R$ 900,00 (novecentos  reais), para 
viagem à Cidade de Curitiba - PR, para participar da 11ª Reunião 
Ordinária do Grupo R-20, nos dias 13,14 e 15/03/2019, de 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de março 
de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ERRATA

O Município de Tamarana faz publicar a presente, em relação à 
Portaria 046,  de 28 de fevereiro de 2019 que concedeu diária ao 
Servidor Alberto Estevan Gomes Netto.

Desse modo, onde se lê:

Art. 1º - Conceder ao servidor Alberto Estevan de Gomes 
Netto, matrícula 88191, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 2.238.504/PR e do CPF 363.190.239-53, - (0.5) – meia diária - 
no montante de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para viagem 
à Cidade de Maringá - PR, para  retirar Carnes de IPTU/2019. 
Devido a urgência do prazo de entrega pela Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, no dia 06/03/2019, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Leia-se:

Art. 1º - Conceder ao servidor Alberto Estevan de Gomes 
Netto, matrícula 88191, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 2.238.504/PR e do CPF 363.190.239-53, - (0.5) – meia diária - 
no montante de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para viagem 
à Cidade de Maringá - PR, para  retirar Carnes de IPTU/2019. 
Devido a urgência do prazo de entrega pela Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, no dia 07/03/2019, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de março 
de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PROCESSO N.º 005/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2016

HOMOLOGAÇÃO: 27/02/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE RÁDIO 
PARA TRANSMISSÃO DAS SESSÕES LEGISLATIVAS, 
SOLENES, ORDINÁRIAS, EXTRA-ORDINÁRIAS E 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PARA O PERÍODO DE 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Tamarana, 07 de março de 2019 Edição 1.174 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO 
CONTRATO, PRORROGÁVEL POR IGUAL PERÍODO 
RESPEITADA A LEI VIGENTE, E HAVENDO 
INTERESSE DAS PARTES.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
ARTÍSTICA AMIGOS DE TAMARANA.
CNPJ: 03.410.746/0001-61
VALOR DA DESPESA DE R$ 14.400,00 (QUATORZE MIL 
E QUATROCENTOS REAIS), SENDO R$ 1.200,00 (UM 
MIL E DUZENTOS REAIS) MENSAIS.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso I da Lei de Licitações.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente


